
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 769/2017         Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO à servidora 
JOSICLEIDE SOUZA MENDES, Matrícula nº 316297, ocupante do cargo de 
Técnico Administrativo, com lotação na Secretaria de Saúde, por um período de 1 
(um) ano, com interstício de gozo entre 7 de abril de 2017 e 7 de abril de 2018.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 770/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO à servidora 
MICHELLY ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 209624, ocupante do cargo de 
Professor, com lotação na Secretaria de Educação, por um período de 2 (dois) anos, 
com interstício de gozo entre 20 de abril de 2017 e 20 de abril de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 771/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO à servidora RHAISSA 
LETÍCIA HORÁCIO DE SOUSA, matrícula nº 258099, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Saúde Bucal, com lotação na Secretaria de Saúde, por um período de 2 
(dois) anos, com interstício de gozo entre 27 de abril de 2017 e 27 de abril de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 772/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO ao servidor JORGE 
FIRMINO ALVES, Matrícula nº 10023, ocupante do cargo de Médico, com lotação 
na Secretaria de Saúde, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo 
entre 1º de maio de 2017 e 1º de maio de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 773/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E :

 I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de Cirurgião Dentista, ocupado 
pelo servidor KADMO AZEVEDO DE FIGUEIREDO, matrícula 258060, por 
motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII 
da Lei Municipal nº 1.244/1979.
 II - O prazo de duração da presente vacância será por 1 (um) ano e 5 
(cinco) meses, compreendendo o período de 26 de abril de 2017 à 26 de setembro de 
2018, salvo pedido incidental do interessado neste interstício.
 III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 774/2017            Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de Inspetor Sanitário, ocupado 
pela servidora LUEDJA CARLA VIDAL MONTEIRO GOMES, matrícula 258130, 
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso 
VIII da Lei Municipal nº 1.244/1979.

 II - O prazo de duração da presente vacância será por 2 (dois), 
compreendendo o período de 26 de abril de 2017 à 26 de abril de 2019, salvo pedido 
incidental do interessado neste interstício.

PORTARIA Nº 775/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, o servidor RONALDO JOSÉ MARTINS DE 
ARAÚJO, matrícula nº 31544663, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 776/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora VALDIRENE 
BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula n.º 20229, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Ciências, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a 
conclusão do Curso de Especialização em Educação Ambiental, conforme decisão e 
parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 777/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora ELAINE 
CRISTINA DA COSTA GOMES, matrícula n.º 316116, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Pré-Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
considerando a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme 
decisão e parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 778/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora FRANCIELMA 
ARAÚJO FEREIRA SOUSA, matrícula n.º 316114, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Pré-Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
considerando a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme 
decisão e parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 779/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora GERTRUDES 
CANDEIA DE SOUSA matrícula n.º 1979, ocupante do cargo efetivo de Professor, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a conclusão do 
Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

PORTARIA Nº 780/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora CAMILA 
PINHEIRO XAVIER, matrícula n.º 316302, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Pré-Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando 
a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e 
parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 781/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora ICLA ETIENNE 
MEDEIROS VERAS, matrícula n.º 316161, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Pré-Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando 
a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e 
parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 782/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL ao servidor IRANILDO 
MEDEIROS, matrícula n.º 316109, ocupante do cargo efetivo de Professor de Pré-
Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a conclusão 
do Curso de Especialização em Supervisão e Orientação Educacional, conforme 
decisão e parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 783/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL ao servidor MANOEL 
MESSIAS DE ARAÚJO GOMES, matrícula n.º 10137, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Física, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
considerando a conclusão do Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício, 
conforme decisão e parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 784/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora MARIA JOSE 
DE LIMA DE LIRA, matrícula n.º 316166, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Pré-Escola, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando 
a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e 
parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

PORTARIA Nº 785/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora PATRICIA 
CAMPINA DE LIMA matrícula n.º 20912, ocupante do cargo efetivo de Professor 
Fundamental II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando 
a conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e 
parecer exarado.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 786/2017            Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ANA LÚCIA DE 
ALENCAR XAVIER, matrícula n.º 3594-7, ocupante do cargo efetivo de Professora, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 787/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ANA MARIA 
XAVIER DE OLANDA, Matrícula n.º 1804 ocupante do cargo efetivo de Professora, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2017

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 01 ao contrato no 001/2017; Partes: Prefeitura 
Municipal de Patos-PB e Geraldo Leite da Nobrega Neto Objeto Contratual: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULO DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB; Modalidade: Dispensa por Motivos 
Nº 001/2017; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, 
tem o objeto de PRORROGAR o prazo por  mais 90(Noventa) dias conforme 
clausula contratual e o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações 
.Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Pref. 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho e Geraldo Leite da Nobrega Neto.

Patos PB, 12 de Abril de 2017

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 059/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 030/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 035/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: CLEDNA PEREIRA MONTEIRO AZEVEDO      
CPF Nº: 725.898.174-87  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.  
VALOR: R$ 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais).  
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 
Patos - Paraíba, 20 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 048/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 019/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 024/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: MARIA APARECIDA DA SILVA      
CPF Nº: 009.641.264-00    
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais).  
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 

Patos - Paraíba, 26 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 049/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 020/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 025/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: REGIS ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA - EPP      
CNPJ Nº: 21.099.725/0001-59  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES PROFESSOR MARLENE 
CESAR BEZERRA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais).  
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 
                           
Patos - Paraíba, 26 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 053/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 024/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 029/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: CLEDNA PEREIRA MONTEIRO AZEVEDO      
CPF Nº: 725.898.174-87    
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CAPS AD NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais). 
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 

Patos - Paraíba, 26 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 061/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 032/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 037/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: IARA MARIA SAMPAIO      
CPF Nº: 251.307.814-49    
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CAPS I - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NO MUNICÍPIO DE PATOS-
PB.   
VALOR: R$ 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais). 
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.     

Patos - Paraíba, 26 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

PORTARIA Nº 788/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ANITA DE SOUSA 
SOUTO, matrícula n.º 2101-6, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 789/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor ANTÔNIO DOS 
SANTOS SILVA, matrícula n.º 1129-1, ocupante do cargo efetivo de Professor, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 790/2017             Patos-PB, em 27 de abril de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora CLEONICE MARIA 
VICENTE, matrícula n.º 3425-8, ocupante do cargo efetivo de Gari, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a que tem direito, a ser gozada no período 
de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 27 de abril de 2017.
 

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04 PATOS, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2017

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços continuados de proteção e preservação dos prédios públicos 
da Prefeitura Municipal de Patos.
A Prefeitura Municipal de Patos - PB, por meio do Prefeito Constitucional o Senhor 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, de acordo com as atribuições que lhes foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial Nº. 015/2017, 
devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei Nº. 8.666/93, do Decreto 
Federal Nº. 7.892/13, e das demais normas legais aplicáveis a espécie, tornar público 
o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente PREGÃO:

Empresa Detentora do Registro dos Preços:  Átrio Serviços de Segurança Privada Ltda - EPP.

ITEM
DESCRIÇÃO DO 

SERVIÇO

QUANT. DE 
POSTO

(Homem)
UNIDADE

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

(Homem)

VALOR TOTAL 
R$ (Posto de 
Atendimento)

01
Posto de Vigilância 
Diurno Armado 12 horas 
de segunda à domingo.

30
12 (Doze) 

Meses
3.834,01 7.668,02

02
Posto de Vigilância No-
turno Armado 12 horas 
de segunda à domingo.

30
12 (Doze) 

Meses
4.580,00 9.160,00

03

Posto de Vigilância 
Desarmado 44 horas 
semanais de segunda à 
domingo

7
12 (Doze) 

Meses
3.100,00 3.100,00

VALOR TOTAL MENSAL R$ 274.120,30 (Duzentos e setenta e quatro mil, cento e vinte reais e trinta 
centavos).

*Republicado por incorreção.

 Patos - PB, 20 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional 

ERRATAS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 042/2017
PREGÃO PRESENCIAL N°: 016/2017 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ETANOL HIDRATADO E 
DIESEL) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL DURANTE O 
EXERCÍCIO DE 2017. 

A Comissão Permanente de Licitação, através do seu Pregoeiro Oficial, o Senhor 
Ramon Castro Nóbrega, nomeado pela Portaria nº. 389/2017, informa a todos os 
interessados que se reunirá no próximo dia 09 de maio de 2017, às 09:00h, na SALA 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB, em 
razão de apresentar o termo de relatório de diligência, bem como proceder com as 
demais fases do processo.

 Dou fé,

 Publique-se,

 Patos - Paraíba, 27 de Abril de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2017

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as 
disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E 
EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, que fará no dia 11 de Maio de 
2017, às 09h:00min (Nove horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA 
AO EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE PLACAS DE GESSO 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
PATOS PB.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 27 de Abril de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2017

 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as 
disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E 
EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, que fará no dia 11 de Maio de 
2017, às 11h:00min (Onze horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SERVIÇO DE INTERNET DESTINADA A ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CHEFIA DE GABINETE DO MUNICIPIO DE PATOS-PB.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 27 de Abril de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 086/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 043/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 048/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: WILSON GOMES LEITE      
CPF Nº: 519.017.064-00   
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
MAIS EDUCAÇÃO E A SALA DO AEE NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES 
NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
PRAZO DE VALIDADE: 09 (nove) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 

Patos - Paraíba, 26 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

EDITAIS E AVISOS


